
 

  
 

 

Sweco 

Telefonas +370 (8) 5 262 2621 

www.sweco.lt 

Ozo g. 12A-1 

LT 08200 Vilnius 

Lithuania 

UAB „Sweco Lietuva“ 

Įm. k. 301135783 

Reg. Biuras Vilnius  

 

 

Dokumento nuoroda 5_Asociacija_Krastovaizdis (002)  

2024.02.27 

 

Autorius: Dovilė Ulinskaitė 

Projekto numeris: 221587 

Projekto vadovas: Vytautas Belickas 

1/6 

Asociacijai „Kraštovaizdis“  2024-02-27 Nr. V2-169-24 

 Į 2024-02-20 Nr. raštą 

dokumentai@krastovaizdis.eu   

 

DĖL GAUTŲ KLAUSIMŲ DĖL POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO 
ATASAITOS 

UAB „Sweco Lietuva“ atlieka UAB „Žalia žemė“ planuojamų iki 72 vėjo elektrinių 

parko Alionių, Širvintų ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. Vilniaus apskr. teritorijose 

statybos ir veiklos poveikio aplinkai vertinimą (toliau – PAV) ir 2024 m. vasario 20 

d. gavo Asociacijos “Kraštovaizdis” raštą „Dėl poveikio aplinkai vertinimo 

ataskaitos su kreipimusi pateikti prašomą informaciją. 

Informuojame, kad PAV dokumentacija parengta ir PAV procedūros atliekamos 
vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 
vertinimo įstatymo (toliau – PAV įstatymas) ir Planuojamos ūkinės veiklos 
poveikio aplinkai vertinimo procedūrų vykdymo tvarkos aprašo, Visuomenės 
informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 
procese tvarkos aprašo reikalavimais. Šiuo metu yra parengta UAB „Žalia žemė“ 
planuojamų iki 72 vėjo elektrinių parko Alionių, Širvintų ir Zibalų sen. Širvintų r. 
sav. Vilniaus apskr. teritorijose statybos ir veiklos poveikio aplinkai vertinimo 
ataskaita ir anksčiau minėtuose teisės aktuose nustatyta tvarka viešinama. Su 
viešinama PAV ataskaita galite susipažinti: 
https://www.sweco.lt/pranesimai/svarbus-pranesimai/sirvintu-ve-parkas-pav-
ataskaita/  
Kaip numatyta Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės 
veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo V sk. 34 p. 
„Suinteresuotoji visuomenė turi teisę teikti pasiūlymus dėl PAV ataskaitos ir 
atliekamo PAV: 34.1. Agentūrai ir PAV dokumentų rengėjui – PAV dokumentų 
rengėjo visuomenei skelbiamoje informacijoje apie viešą visuomenės 
supažindinimą su PAV ataskaita nustatytu terminu, kuris yra ne trumpesnis kaip 
20 darbo dienų iki viešo visuomenės supažindinimo su PAV ataskaita; 34.2. PAV 
dokumentų rengėjui – viešo visuomenės supažindinimo su PAV ataskaita 
metu; 34.3. Agentūrai – Tvarkos aprašo 47 punkte nurodytu terminu“. 
 
PAV ataskaitos viešinimas yra atliekamas minėtuose teisės aktuose nustatyta 
tvarka bei terminais ir dėl Asociacijos „Kraštovaizdis“ pateikto prašymo nebus 
pratęsiamas. 
  

Atkreipiame dėmesį, kad Konvencijos dėl teisės gauti informaciją, visuomenės 

dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos 

klausimais (toliau – Orhuso konvencija) 4 str. 4 p. nurodyta, kad „Prašymas 

suteikti informacijos apie aplinką gali būti atmestas, jeigu tokios informacijos 

paskelbimas darytų neigiamą įtaką: ....h) aplinkai, apie kurią būtų atskleista 

informacija, pvz.: apie retųjų rūšių dauginimosi vietas“. 

Taip pat pažymime, kad PAV dokumentų rengėjas su Valstybine saugomų 

teritorijų tarnyba yra pasirašęs sutartį dėl duomenų apie saugomų rūšių 

augavietes ir radavietes teikimą, kurios vienas iš punktų numato, kad Duomenų 

gavėjas įsipareigoja neperduoti gautų duomenų tretiesiems asmenims.  

Toliau pateikiami atsakymai dėl prašomos pateikti informacijos. 

https://www.sweco.lt/pranesimai/svarbus-pranesimai/sirvintu-ve-parkas-pav-ataskaita/
https://www.sweco.lt/pranesimai/svarbus-pranesimai/sirvintu-ve-parkas-pav-ataskaita/


 

 

 

 

Dokumento nuoroda 5_Asociacija_Krastovaizdis (002) 

2024.02.27 

 

 

  

2/6 

Prašymas Nr. 1. „Pateikti visų PAV ataskaitoje naudotą saugomų plėšriųjų 

paukščių, juodųjų gandrų lizdaviečių sąrašą, kartu nurodant jų numerius ir LKS-

94 koordinates“. 

Atsakymas į Prašymą Nr. 1. Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) 

teritorijoje registruotos saugomų gyvūnų rūšių radavietės ir augavietės ((pagal 

Saugomų rūšių informacinę sistemos (toliau – SRIS) 2021-01-17 duomenis)) 

parodytos Poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos 4.6.1.3 – 4.6.1.4 pav., o 

stebėjimų vietos 4.6.1.5 – 4.6.1.6 pav. ir 7 grafiniame priede bei aprašytos 4.6.1.4 

lentelėje. Atskirų saugomų paukščių rūšių lizdavietės/radavietės pagal SRIS ir 

Lietuvos ornitologų draugijos (toliau – LOD) specialistų atliktų stebėjimų 

duomenis nurodytos PAV ataskaitos 4.6.2.1 lentelėje bei parodytos 4.6.2.2 – 

4.6.2.7 pav. ir 5 tekstiniame priede. 

SRIS registruotų saugomų plėšriųjų paukščių, juodųjų gandrų lizdaviečių 

koordinačių jums pateikti negalime dėl anksčiau rašte paminėtų priežasčių. 

Prašymas Nr. 2. „Pateikti Saugomų rūšių informacinėje sistemoje (toliau – SRIS) 

registruotų saugomų plėšriųjų paukščių, juodųjų gandrų lizdaviečių sąrašą, kurios 

buvo naudotos rengiant PAV ataskaitą, taip pat pateikti jų numerius ir LKS-94 

koordinates“. 

Atsakymas į Prašymą Nr. 2. Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) 

teritorijoje registruotos saugomų gyvūnų rūšių radavietės ir augavietės (pagal 

SRIS 2021-01-17 duomenis) parodytos Poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos 

4.6.1.3 – 4.6.1.4 pav., o stebėjimų vietos 4.6.1.5 – 4.6.1.6 pav. ir 7 grafiniame 

priede bei aprašytos 4.6.1.4 lentelėje. Atskirų saugomų paukščių rūšių 

lizdavietės/radavietės pagal SRIS ir LOD specialistų atliktų stebėjimų duomenis 

nurodytos PAV ataskaitos 4.6.2.1 lentelėje bei parodytos 4.6.2.2 – 4.6.2.7 pav. ir 

5 tekstiniame priede. 

PAV dokumentų rengėjas su Valstybine saugomų teritorijų tarnyba yra pasirašęs 

sutartį dėl duomenų apie saugomų rūšių augavietes ir radavietes teikimą, kurios 

vienas iš punktų numato, kad Duomenų gavėjas įsipareigoja neperduoti gautų 

duomenų tretiesiems asmenims. Siūlome dėl pageidaujamos informacijos 

kreiptis į SRIS administratorių (Valstybinę saugomų teritorijų tarnybą) teisės 

aktuose nustatyta tvarka šiuo adresu: https://sris.am.lt/paslaugos/. 

Prašymas Nr. 3. „Pateikti paukščių tyrimo vykdytojo nuo 2022 m. rugsėjo iki 2023 

m. lapkričio rastų saugomų plėšriųjų paukščių, juodųjų gandrų lizdaviečių sąrašą, 

jų identifikavimo datas, numerius ir LKS-94 koordinates“. 

Atsakymas į Prašymą Nr. 3. Saugomų paukščių rūšių lizdavietės/radavietės 

pagal Lietuvos ornitologų draugijos specialistų atliktų stebėjimų duomenis 

aprašytos PAV ataskaitos 4.6.1 skyriuje (žiūr. 4.6.1.17 – 4.6.1.27 pav.) ir 5 

tekstiniame priede bei nurodytos 4.6.2.1 lentelėje ir parodytos 4.6.2.2 – 4.6.2.7 

pav. 

Dėl detalesnių duomenų apie saugomų paukščių rūšių lizdavietes suteikimo 

prašome kreiptis į PŪV organizatorių UAB „Žalia žemė“ (info@zaliazeme.lt) ir 

2022-2023 m. paukščių bei šikšnosparnių stebėjimus PŪV teritorijoje atlikusią 

LOD (https://www.birdlife.lt/).  

Taip pat pridedame LOD specialistų PAV dokumentų rengėjui pateiktą atsakymą.  

Atsakydami galime konstatuoti, jog iki 2023 m. lapkričio mėn. PŪV teritorijoje 

LOD stebėtojas rado naujus ir patikrino žinomus paukščių lizdus, kurių dalis buvo 

jo rasti ankstesniais metais arba tuo metu jau registruoti į SRIS, t. y. 54 plėšriųjų 

paukščių ir juodųjų gandrų lizdus. Jų sąrašas su koordinatėmis ir patikros datomis 

pateikiamas šio rašto priede. Tuo pačiu norime atkreipti dėmesį į du svarbius 

https://sris.am.lt/paslaugos/
mailto:info@zaliazeme.lt
https://www.birdlife.lt/


 

 

 

 

Dokumento nuoroda 5_Asociacija_Krastovaizdis (002) 

2024.02.27 

 

 

  

3/6 

momentus: a) planuojamų VE galimo poveikio tyrimų metu tikslas yra ne surasti 

miškuose esamus naudojamus ar tuo metu nenaudojamus lizdus, o nustatyti 

plėšriųjų paukščių ir juodųjų gandrų esamas perimvietes, remiantis tyrimų metu 

surinktais paukščių stebėjimų duomenimis, taip pat patikrinant ir iš anksčiau 

žinomų paukščių lizdų užimtumą; b) LOD stebėtojas Kęstutis Jarmalavičius 

bendravo su vietos bendruomenės atstovais, tame tarpe ir su Teisučiu Būda 

(Asociacijos „Kraštovaizdis“ prezidentu), ir visus jų žinomus ir nurodytus lizdus 

patikrino, įvertino jų užimtumą/naudojimą tyrimų metu, tame tarpe nustatant 

priklausomybę paukščių rūšiai. Tačiau tęsiantis Teisučio Būdos nuolatiniam 

spaudimui stebėtojui nurodinėjant ką jis ir kur turi daryti, stebėtojas nutraukė 

bendravimą su minėtu asmeniu, tačiau jį informuojant, jog jei jie pateiks raštu 

informaciją apie jų žinomus paukščių lizdus arba tokius duomenis registruos 

SRIS, LOD stebėtojas juos patikrins. Taip pat norime pažymėti, kad du LOD 

stebėtojai atliko iki 2024 m. sausio mėn. 14 d. SRIS registruotų lizdų papildomą 

patikrą vietoje, kuri buvo užbaigta š. m. vasario 26 d. 

Prašymas Nr. 4. „Pateikti metodikos aprašymą, pagal kurią buvo atliekami 

perinčių paukščių tyrimai, taip pat tyrimų ataskaitoje minimų apskaitų vietų sąrašą 

ir tyrimų maršrutus“. 

Atsakymas į Prašymą Nr. 4. Pridedame LOD specialistų PAV dokumentų 

rengėjui pateiktą atsakymą. LOD specialistai paukščių stebėjimus atliko 

vadovaudamiesi oficialiai pripažintomis ir paukščių valstybinio monitoringo 

programos vykdomų stebėjimų metodikomis, kurios aprašytos leidinyje: 

Raudonikis, L., Riauba, G., Brazaitis, G., Čerkauskas, A., Dagys, M., Morkūnas, 

J., Pakštytė, E., Pranaitis, A., Preikša, Ž., Skuja, S., Stanevičius, V., Vaitkuvienė, 

D., 2016. Europos Bendrijos svarbos paukščių rūšių monitoringo metodikos. 

Vilnius, Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos, Lietuvos 

ornitologų draugija. Metodikos buvo detaliai aptartos su įvairių institucijų 

specialistais ir pripažintos kaip būtinos naudojimui vykdant įvairių paukščių grupių 

stebėseną įvairiais jų gyvenimo ciklais, tame tarpe ir perintiems bei 

migruojantiems paukščiams. Taškai, iš kurių buvo vykdomi stebėjimai, nurodyti 

PAV ataskaitos 5 tekstiniame priede pateiktos Stebėjimų ataskaitos 6 psl. 2 pav., 

o šikšnosparnių apskaitų vietos nurodytos 3 ir 4 pav. Visi stebėjimų originalūs 

duomenys pateikti prie šio rašto pridėtuose prieduose (pateikiama informacija 

apie saugomų paukščių rūšių lizdavietes turi būti naudojama teisės aktuose 

nustatyta tvarka). 

Prašymas Nr. 5. „Pateikti metodiką, kaip buvo nustatyti „užimti“ ir „neužimti“ 

lizdai, visų lizdų patikrinimo datas ir informaciją, kuria remiantis buvo nustatyta, 

kad jie „užimti“ arba „neužimti““. 

Atsakymas į Prašymą Nr. 5. Pateikiame LOD specialistų, 2022 – 2023 m. 

atlikusių paukščių ir šikšnosparnių stebėjimus PŪV teritorijoje, atsakymą.  

Paukščių lizdų patikrą vykdė daugiau nei 15 metų patirtį, vykdant plėšriųjų 

paukščių ir juodųjų gandrų perimviečių nustatymus ir lizdų patikras, turintis 

stebėtojas Kęstutis Jarmalavičius. Jis miškuose dirba jau 15 metų, yra radęs ne 

vieną dešimtį plėšriųjų paukščių ir juodųjų gandrų lizdų, tame tarpe ir PŪV 

teritorijoje ankstesniais metais. Dauguma atvejų duomenys apie lizdus registruoti 

SRIS. Niekam (tiek oficialioms institucijoms, tiek kitiems specialistams) nekyla 

abejonių dėl šio stebėtojo patirties ir kvalifikacijos. Dirbdamas girininku, jis žino 

daugelį plėšriųjų paukščių lizdų girininkijoje, kasmet stebi žinomų lizdų užimtumą 

ir būklę. Maža to, jis pats apmoko naujus tyrėjus kaip ieškoti plėšriųjų paukščių 

lizdų bei nustatyti jų rūšinę priklausomybę bei naudojimą. Oficialių metodikų lizdų 

užimtumui nustatyti nėra paskelbta, yra tik rekomendacijos specialistams. 

Dabartiniai stebėtojai, kaip ir Kęstutis Jarmalavičius, remiasi savo stebėjimų 

daugiamete patirtimi. PAV ataskaitos 5 tekstiniame priede nurodytų lizdų patikros 



 

 

 

 

Dokumento nuoroda 5_Asociacija_Krastovaizdis (002) 

2024.02.27 

 

 

  

4/6 

datos pateikiamos prie šio rašto pridedamame priede (pateikiama informacija 

apie saugomų paukščių rūšių lizdavietes turi būti naudojama teisės aktuose 

nustatyta tvarka). 

 

Prašymas Nr. 6. „Pateikti mokslinių straipsnių sąrašą, kuriais remiantis siūloma 

1000 m atstumu nuo mažojo erelio rėksnio, jūrinio erelio, žuvininko, juodojo 

gandro lizdų atsisakyti vėjo elektrinių arba jas perkelti kitur“. 

Atsakymas į Prašymą Nr. 6. PAV ataskaitos 4.6.3 skyriuje yra nurodytos 

siūlomos neigiamo poveikio paukščiams ir šikšnosparniams išvengimo, 

mažinimo ir kompensavimo priemonės. PŪV neigiamo poveikio paukščiams 

išvengimo ir mažinimo priemonės parinktos įvertinus LOD specialistų nustatytas 

bei SRIS registruotas VE poveikiui jautriausių paukščių rūšių lizdines teritorijas ir 

mitybos vietas, bei remiantis Apraše nustatytomis teritorijomis, kuriose VE 

poveikis paukščiams gali būti reikšmingas, ir Aprašo 3 priede rekomenduojamų 

VE reikšmingo neigiamo poveikio paukščiams ir šikšnosparniams prevencijos ir 

mažinimo priemonių sąrašu. 

Tai pat pateikiame LOD specialistų, 2022 – 2023 m. atlikusių paukščių ir 

šikšnosparnių stebėjimus PŪV teritorijoje, atsakymą. 

1000 m zoną aplink lizdavietę rekomenduojama atsižvelgiant į mažųjų erelių 

rėksnių gyvensenos telemetrinių tyrimų duomenis (įvairiuose projektuose vykdytų 

tiek LOD, tiek Pajūrio tyrimų ir planavimo insituto specialistų), kurie parodė, jog 

intensyviausių (daugiau nei 50 proc.) minėtos rūšies paukščių skrydžių tenka 

būtent šiai zonai aplink lizdą. Taip pat žinodami apie didelį mažųjų erelių rėksnių 

lizdų tankumą PŪV teritorijoje, kas lemia aktyvesnę teritorinę paukščių elgseną, 

šios zonos pasirinktos kaip galimas kompromisas. LOD specialistų nuomone, 

tokiose (1000 m) zonose aplink lizdą VE turi būti neplanuojamos ir/ar 

neeksploatuojamos paukščių perėjimo ir jauniklių auginimo periodais. Toliau 

minėtos 1000 m zonos, manome, kad kaip neigiamo poveikio išvengimo ir 

mažinimo prieonės gali būti įrengtos paukščių išankstinio nustatymo ir VE 

automatinio stabdymo sistemos, tačiau šiuo atveju, kiekvienos planuojamos vėjo 

elektrinės situacija vertinama atskirai, atsižvelgiant į stebėtus paukščių skrydžius. 

Tokių zonų (atstumų), jei tai nėra susiję su jautrių VE plėtrai rūšių apsaugai 

išskirtomis teritorijomis, šiuo metu laikosi ir kitos šalys – Lenkija ir Vokietija. 2024 

m. vasario 20 d. susitikimo su kompanijos Bioseco ir jų pilotinius projektus 

vykdančiais ornitologais metu, tą pačią 1000 m zoną nuo lizdo minėjo ir mgr. 

Aleksandra Szurlej-Kielańska – ornitologė, vykdanti tyrimus VE parkuose visoje 

Europoje (šiuo metu laukiame jos atsakymo į mūsų užklausimą dėl tikslių nuorodų 

į atliktų ar vykdomų tyrimų informaciją). Taip pat artimiausiu laiku LOD planuoja 

Lietuvoje inicijuoti mokslinį seminarą su užsienio specialistais dėl VE poveikio 

(susidūrimų su VE) išvengimo ir mažinimo.  

 

Prašymas Nr. 7. „Pateikti žemėlapį, kuriame būtų pažymėtos visos rengiant PAV 

ataskaitą naudotos saugomų plėšriųjų paukščių, juodųjų gandrų lizdavietės, 

siūlomos jų apsaugos zonos ir vėjo elektrinių vietos“. 

Atsakymas į Prašymą Nr. 7. PAV ataskaitoje nėra siūlomos lizdaviečių 

apsaugos zonos. PAV ataskaita pateikiama informacija apie SRIS registruotas ir 

LOD specialistų atliktais stebėjimais nustatytas saugomų paukščių rūšių 

lizdavietes  ir teritorijų, kuriose VE poveikis gali būti reikšmingas, palyginimas ir 

apibūdinimas vadovaujantis Detalių vėjo elektrinių reikšmingo neigiamo poveikio 

paukščiams ir šikšnosparniams kriterijų, reikšmingo neigiamo poveikio 

paukščiams ir šikšnosparniams prevencijos ir mažinimo priemonių taikymo ir 

tyrimų reikalavimų aprašu bei Venbis metodine priemone (žiūr. PAV ataskaitos 

4.6.2.2 – 4.6.2.7 pav.). Atitinkamai, įvertinant galimą poveikį, pasiūlytos taikyti 



 

 

 

 

Dokumento nuoroda 5_Asociacija_Krastovaizdis (002) 

2024.02.27 

 

 

  

5/6 

neigiamo poveikio išvengimo, mažinimo ir kompensavimo priemonės (žiūr. 4.6.3 

skyrių). Suvestinio žemėlapio su lizdavietėmis ir jų aplinkomis, kuriose  VE 

poveikis gali būti reikšmingas, dėl didelio jų tankio parengimas yra netikslingas 

dėl jo neinformatyvumo ir per didelės vizualinės apkrovos. Orientacinį vaizdą 

galite pamatyti 1 pav. Į konkrečių paukščių rūšių lizdaviečių aplinkas, kuriose  VE 

poveikis gali būti reikšmingas, patenkančios VE yra pateiktos PAV ataskaitos 

4.6.2.1 lentelėje.     

 

1 pav. Suminio saugomų plėšriųjų paukščių ir juodųjų gandrų lizdaviečių bei 

teritorijų, kuriose VE poveikis gali būti reikšmingas, PŪV teritorijoje, schemos 

pavyzdys 

 



 

 

 

 

Dokumento nuoroda 5_Asociacija_Krastovaizdis (002) 

2024.02.27 

 

 

  

6/6 

PRIDEDAMA: 

1. Paukščių stebėjimo duomenų lentelė. Lizdai (8 lapai). 

2. Paukščių stebėjimo duomenų lentelė. Lizdinės teritorijos (3 lapai). 

3. Paukščių stebėjimo duomenų lentelė. Migruojantys paukščiai (2 lapai). 

4. Paukščių stebėjimo duomenų lentelė. Sankaupos (2 lapai). 

5. Paukščių stebėjimo duomenų lentelė. Plėšriųjų paukščių ir gandrų plotai 

(1 lapas). 

6. Paukščių stebėjimo duomenų lentelė. Plėšriųjų paukščių ir gandrų 

skridimo linijos (10 lapų). 

7. Paukščių stebėjimo duomenų lentelė. Plėšriųjų paukščių ir gandrų 

elgsenos taškai (3 lapai). 

8. Paukščių stebėjimo duomenų lentelė. Lizdų patikra (2 lapai). 

 

 

 

Aplinkosaugos ir planavimo 

skyriaus vadovas 

 

Vytautas Belickas 

 

 

 

Originalas nebus siunčiamas. 

 

 
































































